
 

 

DIDYSIS POSLINKIS 

Nuo nepastovaus pasaulio iki tvarios gerovės 

 

Didysis poslinkis yra unikalus žinomų ekspertų ir patyrusių politikos formuotojų bendradarbiavimas 

Nepriklausomybės komisijoje Tvariai Lygybei (Progresyvi visuomenė) kovojant su šiandienos 

besikartojančiomis ir persipynusiomis globaliomis ir Europos krizėmis, vadovaujamas Ispanijos 

ministro pirmininko pavaduotojos Teresos Riberos ir buvusio Danijos ministro pirmininko Poulo 

Nyrupo Rasmusseno.  

Dabartinė meta-krizė yra kilusi dėl didėjančio egzistencinio nesaugumo mūsų visuomenėse, 

gyvybei pavojingos klimato kaitos, įsisenėjusio skurdo, tvyrančios nelygybės, beatodairiško 

mokesčių vengimo ir mažėjančios biologinės įvairovės, kuri kenkia mūsų visuomenių tvarumui. 

Tarp piliečių plinta baimė dėl to kas bus ateityje tokiame krizių apimtame pasaulyje. 

Nacionalistiniai ir ekstremistiniai politiniai judėjimai naudojasi šia baime ir kelia grėsmę mūsų 

demokratijos, vertybių ir Europos Sąjungos pamatams.  

Jaučiamas pelnytas ir vis stipresnis alternatyvios vizijos poreikis, kuriame žmonija ir planeta 

susijungtų į tvarų vystymąsi, kuriame kiekvienas žmogus galėtų gyventi oriai ir gerai jaustis. 

Jaunimas labiausiai trokšta keisti ateitį keisdami mūsų visuomenės fukcionavimą. Daugeliui, net ir 

patiems politikos formuotojams, nustatyti politikos kryptis, kurios gali paskatinti tokius pokyčius, 

yra nelengvas uždavinys 

Ši meta-krizė, su kuria susiduriame, gali būti įveikta tik taikant visapusišką ir ambicingą politikos 

priemonių rinkinį, kuriuo būtų siekiama esminių pokyčių. Apie tai ir yra Didysis poslinkis. Nuo 

ekonominės ir socialinės politikos iki klimato kaitos ir ekologijos politikos, nuo nacionalinės iki 

Europos ir pasaulinės politikos veiksmų - Nepriklausoma Tvarios lygybės komisija pirmą kartą 

formuoja politinį kelią iš šiandienos krizių kamuojamos visuomenės į kitokią - tvarią ateitį. Šis 

Didysis poslinkis gali būti įgyvendinamas pagal paruoštas 242 politikos rekomendacijas, kuriose 

numatyti konkretūs žingsniai ir veiksmai. 

Tarp labiausiai pokyčius skatinančių rekomendacijų yra šios: 

• Esminė viešosios politikos reforma nacionaliniu ir Europos lygmenimis ekonominėje, socialinėje 

ir ekologinėje sferose, politikos formavimą ir viešąjį biudžetą naudojant esminiams gerovės 

tikslams pasiekti. 

• Europos lygmens pakeitimas nustatant teisiškai įpareigojančius tvarius tikslus, taisykles ir 

normas, kad būtų pakeistos pagrindinės mūsų ekonominės sistemos veikimo sąlygos, įskaitant 

Europos atsakingo kapitalizmo įstatymą (European Responsible Capitalism Act), ES masto Kovos su 

skurdu įstatymą (EU wide Anti-Powerty Law) ir Biologinės įvairovės įstatymą (Biodiversity Law). 

• Tarptautinėms įmonėms taikomų priemonių pakeitimas pasauliniu lygmeniu, remiantis teisiškai 

įpareigojančia Jungtinių Tautų Socialinės atsakomybės konvencija. 

• Nacionalinių socialinės gerovės sistemų reforma į naujos kartos socialinės ir ekologinės gerovės 

sistemas, siekiant apsaugoti piliečius nuo būsimų klimato kaitos materialiniu ir sveikatos padarinių. 

 



 

 

Šios ir daugelis kitų politikos rekomendacijų išsamiai aprašytos Didžiajame Poslinkyje. Su politikos 

ataskaita galima susipažinti ir ją nemokamai atsisiųsti čia. Galimos kalbos yra anglų, prancūzų, 

vokiečių, italų ir ispanų. 

Progresyvi visuomenė - iniciatyva remiama Europos socialistų ir demokratų parlamentinės grupės 

Europos Parlamente 

 

Lapkritis 2021 

 

 

 

 

 

https://www.socialistsanddemocrats.eu/progressivesociety2021
https://www.socialistsanddemocrats.eu/progressivesociety2021

